Afschriften

- B. 1357 juni 29, Antwerpen, RA, archief abdij St.-Bernards te Hemiksem, charter ad datum 24 juni 1291 (aanwinst 1886), vidimus door Martinus, abt van de St.-Michielsabdij te Antwerpen, naar A.
- C. begin 16e eeuw, Bornem, St.-Bernardus Abdij, archief abdij St.-Bernards, hs. nr. 332 = Cartularium (alphabetum) rubrum II, fol. 71^r-71^v, nr. E 2(a), geauthenticeerd door de notarissen Jan van Wouw en Jan Berkelar Schaldensis (ongedateerd, ca. 1559), naar A.
- D. begin 16e eeuw, ibidem, fol. 71^v-72^v, nr. E 2(b) (met restauraties door Judocus Bal, midden 17e eeuw), geauthenticeerd als C, naar B.
- E. eerste helft 17e eeuw, ibidem, hs. nr. 322 = Cartularium (alphabetum) rubrum I-1, fol. 138^v-139^v, nr. E 2, geauthenticeerd door J. Rubens, openbaar notaris (ongedateerd, ca. 1653), naar A.

Uitgaven

- a. JUTEN, in *Taxandria*, XIII (1906), p. 118-122, naar C (geeft op naar A). –
 b. CERUTTI, *Middeleeuwse rechtsbronnen Breda*, I, 1956, p. 57-58, nr. 72
 (onvolledig), naar a.

Regesten

- JUTEN, in *Taxandria*, XXXII (1925), p. 119, nr. 6. – LEVELT, *Oudenbosch*,
 1931, II, p. 177, inv.nr. 24.

Samenhang

*Het formulier van deze oorkonde hangt samen met dat van de nrs. 1218 en
 1290.*

Universis^a Christi fidelibus tam presentibus quam futuris ad quos presentes littere pervenerint Raso de Gauere, dominus de Bonlaer, de Lidekerke et de Breda, salutem et rei geste cognoscere veritatem.

Universitati vestre notum facimus ac testamur tenore presentium litterarum nostrarum quod nos ratificamus, laudamus et approbamus acquisitionem seu emptionem centum hovarum sive mansorum tam wastine quam mori, iacentis infra dominium terre nostre de Breda, sub palis et terminis hiis sive metis: quorum palorum primus positus est in fine cuiusdam lacus effluentis de Marka et tendentis directe ad occidentem versus morum, qui lacus ab antiquo Middelmere vulgariter nuncupatur, et tendit usque ad quendam alium palum stantem inferius iuxta Barlake, et a palo stante iuxta Barlake usque ad palum ad occidentem de Barlebosche^b, et ab illo palo usque ad quendam palum stantem versus Sprundele, et inde usque ad quendam alium palum stantem versus Etten, et ab illo usque ad primum palum predictum stantem super Middelmere; quam acquisitionem seu emptionem fecerunt et contraxerunt viri religiosi speciales amici nostri .. abbas et conventus monasterii Loci sancti Bernardi Cysterciensis ordinis, Cameracensis dyocesis, erga nobilem virum dominum Arnoldum de Louanio, quondam dominum predictae terre de Breda, post mortem pie memorie domine Elizabeth^c consanguineae nostre, quondam eius uxoris, de licentia et speciali mandato illustris principis domini Iohannis, Dei gratia ducis Brabantie et Lotharingie, sub annuo censu viginti et quinque solidorum Louaniensium in perpetuum possidendarum et tenendarum ab eisdem. Ac ipsam venditionem predictarum centum hovarum sive mansorum et acquisitionem ceterorum bonorum ipsorum religiosorum omnium et singulorum infra idem dominium terre de Breda, tam in wastina, moro, pratis, pascuis, silvis et virgultis, quam in terris cultis et incultis, decimis, redditibus, piscariis, tractibus aquarum ceterisque bonis ac possessionibus universis quocunque nomine censeantur iacentium, erga predictos dominos Arnoldum et Elizabeth ab eisdem religiosis usque in hodiernum diem factam cum omnibus condicionibus, utilitatibus, libertatibus et iuribus universis ab eisdem dominis sepeditis religiosis datis et concessis, sicut in litteris eorundem plenius continetur, tamquam personaliter a nobis, erga nos et per nos facte fuissent vel^d essent, de mera nostra liberalitate presentibus litteris confirmamus.

1289 ^a versierde en vergrote initiaal A. – ^b Barlebossche B. – ^c Elysabeth B. – ^d op rasuur A.

Et ipsa bona omnia et singula cum fratribus in loco qui vocatur Halderberghe commorantibus, sub nostra perpetua protectione seu defensione suscipimus et tutela. Omnem quoque calumpniam sive calangiam, quam in dictis bonis nos heredesque nostri^e vel successores habebamus vel quocunque modo in futuro movere vel habere poteramus, plene remittimus, quitavimus et quitamus pure et sine aliqua reclamacione cum fructibus seu preventibus usque in presens tempus de eisdem bonis habitis et receptis.

Universum etiam ius nostrum, si quod habebamus, nos, heredes aut successores nostri in premissis bonis omnibus et singulis aut quocunque modo habere poteramus in futuro antedictis religiosis ob remedium anime nostre, uxoris nostre et animarum patris, matris, predecessorum et successorum nostrorum, in presentia hominum nostrorum feodalium, videlicet domini *Willelmi*, domini de Striene, militis, *Willelmi* filii *Hughemanni*, *Godefridi* de Bergis, *Egidii* de Breda, *Bernardi* sive *Baionis*, *Sigeberti* de *Vluenout*, *Henrici* dicti *Euergeer*, *Gerardi* de *Tichgelt* et aliorum quamplurimum fidedignorum, superportando cum debita effestucacione resignandi in puram elemosinam contulimus et conferimus donatione inter vivos, nichil omnino iuris nobis aut nostris heredibus aut successoribus in premissis bonis omnibus et singulis penitus retinentes, preter annum censum et dominium alte iustitie nostre, si resplendeat de eisdem.

Insuper concedimus et conferimus eisdem religiosis pro quadam pecunie summa nobis ex integro persoluta licentiam specialem, ut omnibus hominibus nostris feodalibus, mansionariis sive censuariis vel quibuscunque aliis tam apud *Etten* quam in quocunque loco nostri domini nunc commorantibus vel in posterum commoraturis molere liceat in molendino ipsorum religiosorum sito apud Halderberghe, contradicione cuiuslibet non obstante, dantes eisdem quod nec nos, nec successores nostri, sculteti, iusticiarii, ballivi vel quicunque alii sub nostro dominio constituti id eis prohibere poterimus aliquatenus in futuro, sed nec exactionem aliquam, servitium aut emolumentum aliquod ab eis exigere vel extorquere poterimus occasione premissorum, positionem ipsius molendini de Halderberghe ratam habentes et firmam.

Preterea cum sepedicti religiosi minutam decimam de *Woude* a predictis dominis *Arnoldo* et *Elizabeth* acquisierint, nos eisdem concessimus et concedimus pro portione nos vel posteros nostros^f contingente, ut decimam agnorum ovium omnium in parrochia^g de *Woude* hominum commorantium, in quacunque parrochia^g, loco vel wastina sub nostro dominio provenientium vel per spatium temporis commorantium seu pasturam recipientium, integraliter percipere valeant perpetuis temporibus, tamquam si in dicta parrochia^g de *Woude* per totum annum commorarentur et cum omni iure et plena loci consuetudine ibidem eorundem^h agnorum decima proveniret.

Ut autem hec omnia et singula perpetuis temporibus rata, firma et inconcussa permanent, promittimus fide media quod nos contra premissa nullatenus ire conabimur in futuro, nec artem, ingenium, consilium vel auxilium queremus vel prestabimus, per que infringi valeat aliquatenus aliquod premissorum. Promisimus etiam et promittimus ac tenemur sepedictis religiosis super premissis omnibus et singulis iustam, debitam et rectam warandiam sive warandiam pro nobis et nostris heredibus ac successoribus. Et si aliquid in

1289 ^e eerste letter op rasuur A. – ^f eerste s op rasuur A. – ^g aldus A. – ^h n gewijzigd uit m door expungering van de laatste poot A.

omnibus premissis factis defecerit, promittimus et tenebimur sepredictis religiosis adimplere fideliter et perficere ad maiorem securitatem, quancuncque vel quotiescunque super hiis fuerimus requisiti. Ad hec autem omnia et singula inviolabiliter observanda et complenda nos heredesque nostros et successores per presentes litteras obligamus, rogantes predictum nobilem virum dominum *Willelmum*, dominum de Strine, *Willelmum* filium *Hughemanni*, *Godefridum* de Bergis, *Egidium* de Bredaⁱ, *Bernardum*^j sive *Baionem*, *Sigebertum* de *Vluenout*, *Henricum*^j dictum *Euergeer* et *Gerardum* de *Tichgelt*, antedictos homines nostros feudales, ut ad maius robur firmitatis sigilla sua nobiscum presentibus apponant. Renuntiamus insuper omni iuris auxilio canonici pariter et civilis, cum omnibus consuetudinibus patrie, omnibus privilegiis crucis sumpte vel assumende, omnibus exceptionibus, cavillationibus doli mali, que nobis vel nostris successoribus quantum ad aliqua premissorum infringenda prodesse possent et dictis religiosis nocere vel obesse, illi quoque iuri quo cavetur quod non debeat valere renuntiatio generalis.

In quorum omnium testimonium et memoriam sempiternam sigillum nostrum presentibus est appensum. Et nos *Willelmus*, dominus de Strine, miles, *Willelmus* filius *Hughemanni*, *Godefridus* de Bergis, *Egidius* de Breda, *Bernardus*, *Sigebertus* de *Vluenout*, *Henricus* dictus *Euergeer* et *Gerardus* de *Tichgelt* predicti ad petitionem ipsius domini *Rasonis*, domini nostri de *Lidekerke* et de Breda, sigilla nostra presentibus apponimus in testimonium omnium premissorum.

Datum anno Domini millesimo ducesimo nonagesimo primo, in nativitate beati *Iohannis Baptiste*.^k

(S1+CS1) (S2) (S3) (S4) (S5) (SD6) (S8) (S9)

1290

1291 juni 24

Raas II van Gavere, heer van Boelare, Liedekerke en Breda, verkoopt aan abt en convent van de St.-Bernardsabdij (te Hemiksem) 6 hoeve woeste grond en moer te (Oud) Gastel, in de heerlijkheid van Breda, voor 72 pond Tournoois en onder het beding van een jaarlijkse erfcijs van 18 penning Leuvens.